
Mlok skvrnitý

Velikost: 15–28 cm
Silně ohrožený druh

Salamandra salamandra
Feuersalamander 
Fire Salamander



Název: Mlok skvrnitý
Třída: obojživelníci Řád: ocasatí Čeleď: mlokovití
Délka života: 20 let (v zajetí až 40 let)
Mláďata: Páření mloků probíhá v létě a na podzim, va-
jíčka oplozená spermiemi se vyvíjejí v těle samice, a ta te-
prve třetím rokem rodí koncem dubna až června v čisté
vodě přibližně 20–30, někdy však až 70 larev o délce 2,2–
3,6 cm. K proměně u nich dochází po třech měsících –
v srpnu až září, kdy průměrně 5–6,5 cm veliká mláďata
opouští vodní prostředí.
Potrava: Ve všech fázích vývoje mloka tvoří jeho potravu
pouze živočišná složka. Larvy se živí vodními bezobra-
tlými, rybím potěrem, drobnými korýši nebo členovci. Do-
spělci se živí nejčastěji malými až středně velkými
bezobratlými, jako jsou plži, červi, žížaly, stonožky, pa-
vouci a drobný hmyz.
Popis: Žije nočním způsobem života, přes den se ukrývá
před přímým slunečním zářením. Ve dne své úkryty opouští
jen za deště nebo po dešti. Na přelomu října a listopadu se
schovává do podzemí, kde je přibližně stálá teplota.
Výskyt: Mlok skvrnitý obývá vlhké lokality listnatých
a smíšených lesů s přítomností drobných vodních toků,
potůčků, pramenů, jezírek nebo studánek. Vyskytuje se
od nížin do hor, u nás vystupuje až do 1000 m n. m. Díky
svému jedu, který je vyměšován kožními žlázami, nemá
téměř žádného přirozeného nepřítele. 

Ilustrace: Pavel Procházka


